Năm nay xuân về theo Thập Nhị Đại Can tức 12 con giáp Tý, Sửu, Dần, Mẹo Thìn, Ty, Ngọ, Mùi, Thân, Dậu, Tuất, Hợi. Tính ra năm nay cầm tinh con gà năm Ất Dậu. Nên tôi sưu tầm gà viết tản mạn về gà. Năm Dậu tượng trưng cho người siêng năng vì gà phải bận rộn từ sáng đến tối cần cù giờ Dậu bắt đầu từ 5 giờ đến 7 giờ tối.

Lịch sử các năm gà. Năm Quý Dậu 1873 phát minh ra máy đánh chữ; Ất Dậu 1885 thí nghiệm thành công về xe hơi đầu tiên ở Hoa Kỳ ; Quý Dậu 1933 Đức bại trận trong Đệ nhất thế chiến; Ất Dậu 1945 Hồng quân Nga vào giải phóng trại tù Tập trung người Do Thái ở Auschwitz Balan, cũng trong năm này đau thương của dân tộc Việt nam ở miền Bắc hơn 2 triệu người chết đói.

Trong văn học Việt nam gà được nói đến trong truyện Lục Súc Tranh Công phong tục ca dao..